丽水市教育局办公室关于开展2011年“安全生产（教育）月活动的通知
丽教办安〔2011〕42号

各县（市、区）教育局，开发区分局，市直属学校（单位）：
根据市委宣传部等七部门《关于印发丽水市2011年第十个全国“安全生产月”活动实施方案的通知》精神，决定在全市中小学开展以“安全责任、重在落实”为主题的“安全生产（教育）月”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间和主题
“安全生产（教育）月”活动时间为6月份，活动主题为：安全责任、重在落实。
二、主要活动内容
1.开展防溺水安全教育。夏季天气炎热，游泳人数增多，每年常有学生因下水游泳而溺水的事故发生。各地各校要把防溺水安全教育作为这一阶段安全教育的重点来抓，加强“五不”教育：不会游泳的不能到河流水库玩水或私下学游泳；不在无家长（监护人）带领下私自下水游泳；不擅自与同学结伴游泳；不到不熟悉且无安全保障的水域游泳；不到无人监管的江河、溪流、山塘、水库边玩耍嬉水。各校要加强与家长（监护人）的沟通联系，通过家长信、手机短信、电话、家长学校、家长会、家校通等多种渠道提高家长的安全意识，加强对子女的防溺安全教育和监护。对农民工子女和农村留守儿童，学校要通过签订家校防溺安全责任书及家访将监护人的责任告知到位，要求其切实承担起监护责任。
2.加强交通安全教育。各校要认真开展交通安全教育，教育学生不乘坐无牌的机动车辆和非客运机动车辆，行走时遵守交通规则。教育学生乘坐班车（公交车）上下车时要注意来往车辆，确保安全时再通行。未满12周岁的学生不准骑自行车。学校组织学生社会实践等外出活动，必须制定详尽的活动方案和安全预案，并报当地教育局审批。要会同公安、交通等部门加强学生周末班车（班船）的管理，确保安全运行。
各校要组织好由省公安厅、省教育厅、团省委和省少工委联合组织的少儿交通安全知识网络大赛，这项活动设小学组和中学组，采用登陆“绿色在线”网站答题的方式，步骤如下：(1)打开浏览器，键入“绿色在线”网址（www.zj61.net）;(2)登录“绿色在线”首页，点击“中小学生交通安全主题宣传教育活动”，点击“知识竞赛”。(3)申请账号，根据答题页面提示，完整填写答题人的基本信息，然后完成答题，最后提交即可。
3.防暴力伤害教育。各地各校要迅速行动，全面排查校园及周边安全隐患，大力推进校园“三防”建设，进一步提高校园防范能力。各校要在第一时间追查缺课学生原因，家长要追查孩子未按时回家原因，教育学生结伴而行，学会遇险报警等。
4.开展食品安全宣传教育活动。各校要在前一阶段教育、工商、卫生等部门对学校食品卫生安全督查的基础上对食品安全再进行一次自查整改，一查原有的好做法有没有保持好，二查隐患整改有没有到位。各校食堂要积极创造条件上等级，同时要加强对食堂和小卖部从业人员进行职业道德、健康卫生教育和食品卫生安全教育，增强其服务意识。
5.集中开展各项安全警示教育。当前在重点抓防溺水教育、交通安全教育和防暴力伤害教育的同时要抓好学生的 消防安全、防雷、防台防汛、防地质灾害及手足口病、流行性腮腺炎等传染病防控教育。要关注学生的心理健康，加强学生的心理健康教育，及时发现和疏导学生心理问题。各地各校应结合实际，有针对性地加强师生的安全教育。
6.组织有专长师生积极参加安全生产（教育）书画摄影比赛。书画比赛具体要求见《丽水市安全生产委员会办公室关于举办“安全在我心中”书画作品有奖评选活动的通知》（丽安委办〔2011〕13号）。摄影比赛具体要求见《关于举办丽水电力杯”安全生产摄影比赛的通知》（丽安委办〔2011〕15号）。
7.开展安全生产（教育）巡展活动。市直属各校制作一块以“安全责任、重在落实”和“关注安全、关爱生命”为主题的安全生产（教育）图板，图板长1.2米，宽0.9米。6月10日前统一交到市教育局安全处。各县（市、区）安全生产（教育）图板巡展活动自行安排。
三、活动要求
1.各地各校要充分认识安全生产宣传教育工作的重要性，在做好安全教育常态化的同时，把“安全生产（教育）月”活动作为安全工作的重要内容，精心组织，务求实效。通过“安全生产（教育）月”活动，集中开展各项安全教育活动，推动学校安全工作的落实。
2.认真做好工作督查和总结，及时报送安全教育信息。请各县（市、区）和市直学校在6月28日前将活动总结材料和有关数据统计表（附件）报送市教育局安全处，电子邮箱：ls2202510@126.com。

附件：1.2011年“安全生产（教育）月”活动有关数据统计表
       2.丽水市安全生产委员会办公室关于举办“安全在我心中”书画作品有奖征
        稿活动的通知
      3.关于举办“丽水电力杯”安全生产摄影比赛的通知

                                   二○一一年五月二十四日